D præbere.

*Aeris Constitutiones
morborum
causa.*

præbere. Desique quām sēpe hos morbos Universales, p̄x̄crum acutos, ut *Frigus per Febres, Variolas, Morbillos*, à frigore in poros cutis invadente oriri observamus? *Causa Morborum.* At iste præternaturalis algor spirituum, qui ab extreto frigore sponte in calorem intensum excandescunt (quod in natatoribus & itinerantibus, simulac ab aqua & aeris inclem̄tia s̄cē subduxerunt, videre est) à poris cutis ad spiritum officinam, cerebrum, continuatus, facilius longe corporis compaginem afficit, quām si in humoribus primo imprimereetur. Objiciet h̄c aliquis, memoratas causas non s̄pius esse morborum effectrices, quām cruda & dyspepsia alimenta, idque corum aetiologiam à crassi sanguinis & humorum vitiatiā peti posse. Diffidendum quidem non est *cibum & potum* quantitate nimios, vel qualitate peccantes, exq̄ue ac pathemata animi, ceteraque non naturalia, in censu cauſarum evidētiorum horum morborum habendos esse. Verum quandoquidem non tantum consit spiritus animales, quia ex sanguinis mala generantur, ideo à victu pravo ægrotare solere, sed etiam non raro à victu eucymo (d̄que moderatè sumpto aniam ægrotandi arripere, modo minus firmā valetudine prius potirentur; nullus dubito quin alimentum incongruum in cauſarum remotionis

torum censum referendum sit, & quod Spiritus sint à *spiritu* immmediatum principium morbum formans, & *spiritu* insultum efficiens, quod quidem totum est quod hic contendimus.

In hâc sententiâ non parum confirmabar cùm plerique morborum phenomena hoc pacto explicari posse perciperem, quæ à prisœ vel intacta, vel non satis illustrata, tenebris lucisque obserabantur, immo, quicquid ad eorum solutionem ex crassis antiquorum principiis assertur. Mili plane gratis dictum videtur, atque (ingenue fateor) Hoc primum, animam meum anxium & incertum impulsi ad hanc novam Hypothesis de aetiologia morborum universaliū formandam, que naturam morborum clarius explicat, & eorum causas sensu penè demonstrat, cuius rei in exemplis sequentibus specimen dabo.

Quid in enarranda symptomatum ali- *Sympathia*
quot aetiologia magis apud Primos decanum. partium.
tatum est quam *Sympathia* sive consensus partium? Ex hâc, vomitionis à conœfione cerebri, vel nephritis affectione cauſam reddunt, at nisi respectus habeatur ad continuatatem & nexus totius corporis cum cerebro, & origo morborum in cerebro & spiritibus statuatur, vix alias solvi potest hoc Phænomenon; jaquo vero hoc fundamento, quod tota machina ē

fibrillis cerebri elongatis & expansis conflata, ab eodem dependet, & quod mala diathesis spirituum & eorum motus inordinati morbum ejusque symptomata formant, quam facile concipi potest remotissinam quamvis machinae partem, & consequenter ipsum ventriculum affici posse? Absque hæc Hypothesi explicari nequit Morbi *Metastasis* seu translatio ab una parte in aliam, quæ non tantum in fatali Febribus Crisi evidenter appareat, ubi Morbus ex habitu corporis translatus non raro in cerebro, idque subito, figuratur; verum etiam in *Peripneumonia*, frequenter in *Anginam* mutata, super omnia vero in *Rheumatismo* versatili: præsertim spurio & nervoso, ubi morbus ab uno articulo alterum unoquoque die vel etiam singulis horis, imo nonnunquam istu quasi oculi citius transfertur. In sanguine tota humorum massa confunditur, celeri & non interrupto motu agitatur, & per vasa innumera equaliter diffunditur, adeo ut materia morbifica tam subito separari nequeat, & ad partem aliquam singularem determinari: Spiritus autem morbo percussus, pro Genio suo volatili & versatili, alternatum jam hanc, jam illam partem, remotam licet, impetu quodam petere, distendere, vellicare vel spasmodicè constringere, ibidemque morbum hujusmodi

vagum

vagum producere quid impedit? Cum sanguinem & humores per eam partem træjecto alterare valent, usque characterem morbosum imprimere; Atque hec est ratio metastasēs morborum.

Ut cætera mittantur, in *Paroxysmos febrium Intermittentium*, periodicè, statu & certo tempore scil. quotite, tertio, aut quarto quoque die, ut plurimum eadem hora recurrentium, lubeat inquirere. Hujus vulgaris *epizooticae* *Aetiologia* heu! quantum torfit, Philosophorum ingenia non tantum priscorum, sed etiam neotericorum, quotquot omnium Morborum causas in sanguine & humoribus inveniendas esse hariolati sunt. Qui maximo ingenii acumine freti hujusce Phænomeni solutionem aggressi sunt, *Fomitem* quendam humorosum, *Biliosum* scil. atrabilarium vel phlegmaticum statuerunt in vilcerum aliquo, aut parte corporis nescio quâ delitescentem, pro genio suo jam quotidie, jam tertio vel quarto quoque die moveri, & fermenti instar, humores exagitare. At qualis tandem est hic *Fomes*? Humor certè, secundum horum Hypothesin. Quâ parte vero stabulatur? Hic inter authores maximum est diffidium; apud alios altum silentium; Ab alijs varia assignantur receptacula, omnia vero ejusmodi, ut aliquam partem materiae

D 3

mor.

morbifca continuo massa sanguinis necessario suggestant. Hunc Fomitem inventis melaracis, uti verces autem arunt, nusquam recordi ab omnibus iam confessum est, namque ex quo sanguinis circulatio inventa est appareti nullam dari jussimodii (saltē materie à sanguine difunctor) stagnationem in vasis sanguiferis. Et si concederetur, tamen à perpetuo sanguinis transuit particule heterogeneae hujus Fomitis eluerentur, & sanguinis massa commixtae, eadem indefiniter inquinarent, & a perpetua fermentatione febris continua accenderetur. Non rectius iste *Fomes* in primis viis colloquatur; cum enim chylus ex alimentis in ventriculo concoctus, & in Intestinis gracilibus ulterijs elaboratis (per ea saltē transiūtibus) elicatur, necesse est ut succus chylosus à fermento isto indefiniter depravatus, morbosam qualitatem sanguini impingat, adeo ut morbus ex ea natu indulgias dare non possit, saltē paroxysmus post singulos pastus redeat.

Quod ad eorum sententiam attinet, qui minarant morbi in aliquo glandulosorum viscerum latere statuant; nullas sane (quantum scio) docum adhuc assignavit, in quo hoc inimicum fermentum stabilari, sanis argumentis demonstrare potest, licet unus *Lienem*, alias aliud ex vi-

ceribus

ceribus

ceribus gratis insculaverit. Verum si modò, secundum nostram Hypothesiu (quam uti sp̄o fatis jam ante demonstravimus) tota corporis compages, praesertim viscerum ipsorum uti *Hepatis*, *Lienis*, &c. sit vascularis, & sanguis, continuato cursu & recursu circumactus per singularum fibrillatum tubulos permeat, quā alia parte his formis nisi in ipsis fibrosis filamentis delitescere potest, ubi nil nisi spiritus animales, hospitatur? At cūm isti spiritus à cerebro per totum systema fibrolūm, velut per canales ad usus vita necessarios exequendos indefiniter deferantur, & pro vario geno invalerūdīs, quā afficiuntur, jam quōdīc, jam tertio vel quarto quoque die exploduntur, & symptomata, quæ principium Paroxysmi comitantur, inferunt, nempe algorem, horrem, &c. deinde fermenti vices supplent, à quo sanguinis missa per fibrillas transiens inficitur, & in paroxysmos febriles periodice excandescit, quoūque sc. sponte vel arte sedata hāc effervescētiā spirituum, finiatur etiam Paroxysmus, atque faburra humorum in paroxysmorū ferle colliquata per poros cutis, vel aliam aliquam portam commodatam (nec jam à calore praternaturali ut prius constrictam) proflus eliminetur. Cui sententiae quisvis vel *Medicus* vel *Philoso-*

bus favere cogetur, qui serio secum perpendit, quām sāpe insultus non tantum, *Hysterici* & *Spastmodici*, paroxysmorū febrilium, sūtem sub initium, plāne æmuli, ex mero motu inordinato spirituum orti, intervallis licet incertis redant; verū etiam insultus *Epileptici*, statim periodis, bis vel ter in Lunā, vel hebdomadā, ab eādem causā recrudecant.

Antiquum methodum medicis, hanc hypothesis confirmans.

Quid plura? Regimen ipsum à prīscis medicis imperatum, atque multo usū jam per plurima æva comprobatum, nostræ huic Hypothesi ubique quadrat. In morbis enim acutis, uti *Febre*, *Variolis*, &c. ubi invætudo producitur à vi elasticā spirituum irritatā & nimis exaltatā, summa quietem, decubitum in lecto, alimento maximè tenuē & parcum, detractionem sanguinis, &c. uno ore imperant; una cum *Julapiis*, *Emulſionibus* & *Apozematis* admodum temperatis, quæ vim spirituum elasticam minimè intendant, sed potius minuant. E contra, in *Febris* malignis, ubi spiritus à natura veneni deleteriā *venzorū* quādam affecti, elasticitate & vi suā expansivā destituuntur, quām uno ore usum pulverum *Cardiacorum*, *Bolorum Theriacalium*, *Julapiorum cordialium*, atque hodiè *Spiritus Salis Armoniaci*, *Spiritus* & *Salis* volatiliis CC. idque posthabitā febre præsento,

ex

ex industria, & cum optato successu præscribunt? Quæ quidem omnia, non tam segnem humorum molem, quām Spiritus respicere videntur, qui primarij affici solent. In *Scorbuto* vero, *Chlorosi*, aliisque morbis Chronicis *Universalibus*, ubi ab agilitate spirituum imminutā, & eorum statu minus quam par est elasto, visciditas humoribus, confrictio pulmonibus, rigiditas & stupor quasi *Paralyticus Artubus*, constipatus obstructusque habitus, isque evidentibus criteriis manifestus universo corpori acciderit, *Exercitia* frequentia, *Aer* tenuis & persflatus, Ommimoda animi *Excitatio*, medicamenta sale volatili abundantia, uti *Cochlearia*, *Raphanus Sylvestris*, *Chalybeata*, *Aloetica*, stimulantia omnia & *Ecbatrica*, in methodo curationis utramque implent plagiā. Quid hoc autem ad humores crassos nisi mediante spiritu illo animali qui eos regit & actuat?

Quod autem ad secundam partem hujus propositionis attinet sc. *Quid morbi partium, qui à peculiari aliquā æmēzā partis, vel glandulæ alicuius singularis originantur, à spiritibus etiam mediatè producantur.* Ea non aquē peripicua sit ac prior. Namque horum morborum *Aetiologia* remotius petenda est, atque ratiocinando tantum invenienda. Quan-

doqui-

Medicina Spt-
istica.

doquidem verò Viscerum vel partium singularium affectus à morbo humorum diachesi oriti constat, atque (quod ex antedictis manifestò apparet) miasmati sanguinis à spirituum animalium, qui ei præsident, dyscrasias, vario modo turbari & agitari; fas sit conjictere pro vario dyscrasie spirituum genio, jāth hanc, jam illam partem, hanc vel illam glandulam, ut Jejunum, Pultones, Renes, &c. laborare. Indeque medicamenta specifica v. g. *Antihyberica*, *Antivenerea*, *Antiscorbula*, *Antisapmodica*, *Pulmonaria*, *Hepatica*, *Nephritica*, *Uterina* & si quæ sint alia, usu multo contra hos morbos experta & probata, non ejusmodi essevidentur, que hanc vel illam specialem partem respiciunt, sed quæ peculiarem spirituum dyscrasiam ad has partes vel glandulas afficiendas aptam, tollant. Quæ quidem remedia mihi inde *Specifica* audirevidentur, quia spiritibus, quorum morbi sensus nostros fugiunt, accommodata sunt; sicut enim ex usu *Emeticorum*, *Catharticorum*, *Diureticorum*, *Diaphoreticorum* aliorūque medicaminum sensibiliter evacuantum, molli humorum præternaturaliter colliguntur & in miasma sanguinis coacervatorum subducendæ satis propicitur. Ita his Specificis, *Hepaticis* scilicet *Hybericis*, aliisque ejusmodi, experientia potius quam

12-

ratione primùm excogitatis, & multo usu cōprobatis radix totius mali funditūs evellitur, quæ extra sensum Sphæram in Spiritibus delitescit. Quanta verò pars artis Therapeuticæ in prudenti usu horum Specificorum versetur, nōrunt Medicī Practici.

Juxta hanc nostram Hypothesin facile est morbos omnes, qui intus natū, corpus humanum affligunt, in duas classes distingue, nempe in *Universales* & *morbos partium*. *Universales* sunt, qui sicut è systemate nervoso, & spiritibus animalibus in eodem hospitantibus immediatè oriuntur, ita totam corporis compaginem uno insultu primario vel saltem secundario afficiunt. *Secundarii* dico, quoniam morbi aliqui particulares, uti *Lepra*, *Scabies*, *Lues Venerea*, &c. licet contagione ab aliqua parte singulari primū propagentur, non tamen unius partis, præ alterā, labefactationi, nisi ex accidente, ortum suum debent, & Spiritus animales veneno suo universim inquinando, citissimè *Universales* evadunt, idēque in censum morborum *Universalium*, licet secundarii talium, referuntur. Morbos autem partium eos voco, qui, a gravi alicuius è vilceribus, vel alterius partis singularis labefactatione, oriuntur, utrum morbo sanguinis textura, & spiritus animalis dyscrasia iis ut causæ

re-

remotæ, ansam præbeant. Præterea quidam, morbo universalis laborantes, brevi sanitatem recuperant, vel mortem obeunt, alii levius affecti in statu valetudinario vitam diu protrahunt, ideoque morbi Universales, in Acutos, uti Febres Variolas, &c. & Chronicos, uti Scorbutum, &c. distingui debent. De morbis *Universalibus* primùm, postea de morbis partium scripatim (licet stricti) sermonem instituam, in quo eorum ætiologiam & Pathologiam totam, atque Indicationes curativas tradam, quod pensum, modo feliciter ab solvatur, in publicum, forsitan, emolumenatum haud parùm cedet. Ut cunque, satis est in magnis tentasse, &, in re tantis tenebris obvolutæ, faciem prætulisse & monstrâ viam. Primùm lubet, schemate quadam succincto, ex hac nostrâ Hypothesi deducto, distributionem morborum in varias suas classes præponere.

De

De morbis universalibus in genere.

Radix s. semen horum morborum (sit verbo *Paracelsi* venia) est heterogeneum quid, sensu vix perceptibile, non raro autem vi venenatâ & planè deleteriâ præditum, totâ suâ naturâ flammæ vitali contrarium & inimicum, atque ad eam extinguidam, vel falcem supprimendam aptum; sive intus sensim generatum fuerit, sive à veneno assumptò, morbi Viperæ, vel ære contagioso in corpus admisum. Cujus quidem vis deleteria, si adeò præpolleat, ut subitoflammam vitalem penitus obruere possit, Æger statim alget & lipothymicus perit, Naturâ contrâ non certante, utpote à vi superiori jam planè evictâ, quod non raro, præfertim in Constitutione aeris *Pestilentiali* ac *Epidemiâ* contingit. Sin vero venenum paulò remissius, & vigor spirituum animalium fortior, luctatio succedit, in qua, ut ut tota Corporis Machina primo infulti (vi elasticâ spirituum sere obrutâ) cum pulsa debili algere incipiat, mox Natura vires quadantenus recolligens pugnam init, cuius præludia sunt dolor leviter *Spasmodicus* & versatilis, *Horror*, *Rigor*, *Oscitatio*, ceterique motus, quibus Spiritus animalis oppressus se se iterum expandere nimirur.

nitur, usque dum tandem, vi spirituum elasticā irritatā, & suprà gradum naturalem enectā, Calor intensus, & febrilis orgasmus excitetur. Ab hoc calore pori cutis, sicut cætera Corporis portæ, irritati & oculsi, flammam intestinam acrius intendi faciunt, donec Veneni pars, à spiritibus jam victoriā potitis, expellatur, vel à propriā Antidoto subigatur, & tum demum, poris cutis non amplius constricti, colluviem humorum, à præternaturali calore colliquatam, copiose dimittunt, modo per alvum, aut alio modo id non ante factū fuerit: Vel denique Natura, vi superata succumbit, Æger *Spasmodis*, *deliris*, *subfultibus* tendinum, aliisque diris naturæ triumphatis & incasum colligantis symptomatis in genere nervo fatigatus, fatis cedit. Hæc est ratio Formalis morborum *Universalium Acutorum*, & symptomatum eos concomitantium.

Verum, ubi è contra fermentum morbosum, quo spiritus vel sensim ex abuso sex non *Naturalium*, vel subito & uno impetu à contagionis miasmate insuuntur, vi non adeo deleteriæ præditum est, ut vita in subitanèum discrimen ducatur, vis spirituum elasticā inde duntaxat quædantus opprimitur, unde sese ad munera solita more debito minus aptè expandunt, & hostis non tam apero marte

quām

quām insidiis vitam aggreditur. Inde evenit, quod spiritus animales, quippe minus irritati, non tam graviter & acriter contra hostem insurgant, nec certamen Paroxysmo & crisi decernunt, ut in Acutis fieri solet, verum Æger sarcinā hæc oppressus vitam ærumnolam atque valeudinariam, morbo aliquo Chronico, *Scorbuto*, *Chloros*, *Febre bæticā*, &c. afflictam diu protrahit, cum *laſtitudine spontanea*, *ſupore*, *pondere* gravitativo *Hypochondriorum*, *Somnolentiâ*, *vertigine*, *lumbaginē*, dolore versatili, erurum & abdominis, aliisque ejusmodi signis spiritus animalis universum in genere nervo affecti & depressi. Nec quidem Natura, hoc modo habitualiter oppressa, sarcinam hanc in totum negligere videtur, verum licet paroxysmorum nixibus, ut in Acutis, ab onere se liberare non molitur, idem tamen lente & quasi habitu quodam, per omnes portas, per quas fieri potest, efficeri tentat, scilicet per *Renes*, ut in *Hypochondriacis* & *Hystericis*, qui tanquam Diabetici, tempore paroxysmi, insigni urinæ profluvio non raro corripuntur; per *Sudores*, *Diarrœam*, *Vomitiones*, quibus Hypochondriaci & *Scorbutici* immodecum plerumque tentantur; per *Tussim*, per *Spasitionem largam*; symptoma *Hypochondriacis* & *Scorbuticis* maximè familiare, quorum

quorum saliva particulis adeo acribus & venenatis s^ep^e saturatur, ut gingivae & os totum inde inflammetur & ulceribus factentibus seateat. Nonnunquam etiam Natura certamen, paroxysmi Acutorum fere ærnum, licet non statim temporibus, in his morbis instituit, quod in Paroxysmis *Rheumaticis*, & *Arthriticis* admidum dolorificis, & in *Spasmis Hystericis* & *Hypochondriacis* s^ep^e recurrentibus obseruatorum; In quibus omnibus Natura contra hostem acriter insurgens, faburram exemplò deponere, licet incalsum, fatagit.

De hisce omnibus jam, calamo fusiori, differemus: primum fermonem instituturi de morbis universalibus Acutis, deinde de Chronicis.

De Morbis Universalibus Acutis.

In hac classe primum locum vendicant *Febris* omnes præter *Hædiam* & *Pallidam*, (utpote qua^e diutius protrahi, nec more morborum acutorum, crisi evidenti judicari solent) Deinde *Variolæ* & *Morbillos* ad eandem classem pertinere mihi videntur, quippe hi morbi totam machinam primo insultu afficiunt, respectu ad aliquam partem singularem non habito, more etiam ceterorum morborum Acutorum; paucorum dierum circuitu, judicari solent;

solent; Ideoq^{ue} licet contra morem sit, de his morbis sub titulo febrium-variolosarum & morbillofarum in generali Febrium doctrinā agam. Primus enim variolarum & morbillorum insultus, non fecit ac Februm, subitus est & instantaneus, sique in genere nervoso, urpote à spirituum animalium æra primū & immediate factus, cum Comate, deliriis, spasmis, vomitione immani, dolore capitis & Artuum, lumbagine, aliisque ejusmodi symptomatis sociatus. Nec non Pathemata animi ac aërem contagiorum pro causis procatacticis, non rarius quam aliae quælibet Febres, agnoscunt, & in omnibus cum ceteris Febribus convenient, nisi quod in his, quo certamen sit brevius, eo magis, durante fluctuatione, urgant symptoma; Ideo sub titulo morborum *Universalium* Acutorum, inter *Febres acutas*, *Variolæ* & *Morbillos* ordine tractabimus, & ab eorum *Aetiologia* & *Pathologia*, juxta Hypothesin nostram explicata, Indicationes curativas deducemus ad varia horum morborum Radia accommodatas, & quarum ope Medicus in sanandis morbis possit agere Philosophum & non Empiricum.

Exercitatio Prima.

*De Febris Acutis in genere,
¶ præsertim de Febre E-
phemera & Intermittente.*

C A P . I

De Febris Acutis in genere.

Febris *Acuta* in genere est Calor preternaturalis. In sanguine accentus à spiritu animali, inlimate quodam defterto contaminatus ex accidente quodam irritato, arque inde inlito more præter naturam suam expandit.

Hujus *malignatis heterogenei* descriptio nem nemo lape a nobis requirat, quan- dōquidem omnes nostros sensus plane superat: Quippe non tantum intus ex abufo sex non Naturalium generant solet, & inde hanc vim deleteriam sensum acquirere, verum non raro ab effluviis contagiosis cum acre inspiratis, à mortu serpentum, vel denique ab animi pathematis, momento quasi propagatur: Quocirca conjicere fas est hoc venenum, cuiusq[ue]

Cap. I. in genere.

51

que naturæ sit, subtilitate sua genium spirituum, non autem materię sensibilis, æmulari, & inde non humores, sed Spiritus animales immediate afficeret atque agitare, utut sanguinis massa inde sensim conturbetur. *Pathologiae* morborum acutorum huicq[ue] tenebris obvolvitæ quantum lucis ex hac *Hypothesi* accedat, proximo loco videamus.

In primâ Febris invatione, ab hoc *Febrivm acutaru[m] Sympto- mata.* *neno* Spiritus animales planè obruuntur, illò totum corpus, præcertim partes extremae algent, Pulsus in debilitate & celerem mutatur, Respiratio in citatiorem, debilem & anhelosam, tanquam *Agro statim ex Lipothymâ morituro*: sanguinem hoc tempore, urgentibus symptomatis, detraictum, frigescensq[ue] sensi. Hoc stadium morbi vix unquam diu protrahitur; siquidem Spiritus irritati & vires suas recuperantes scle expandunt, unde, mutata scena, Algor in calorem febrilem convertitur, nisi vel venenum sit in summo gradu malignum, vel robur spirituum adeo deficiat, ut scle brevi iterum explicare haud possint. In isto casu, primo insultui *Ager succumbit*. Juvenem novi paroxysmo febris tertiane per triduum algenter, sine subfrequente caloris paroxysmo, & crebris lipothymis laborantem, ē vivis sublatum; Cui, præ summo veneni

E 2

gradu

gradu, & debilitate spirituum prius diu lacesitorum, neque frictionibus, neque calore externo quoctunque modo adhibito, neque cordialium & medicamentum spirituorum exhibitione, quicquam adjumenti afferre, nec spirituum naturalem expansionem restituere potuimus.

Quod intensius, aut diutius protractum, vel quo remissus est hoc symptoma in primo morbi insulso, eò magis minùs deleterium venenum, aut vis spirituum elasticia fortior aut debilior pronuntiari potest; unde ab ipso initio morbi de eventu magis minùs periculo & fatalis hinc licet judicare.

Indicationes in hoc stadio morbi sunt duas. sc. ut venenum deleterium Spiritus obviens citissime Antidoto propriâ (modo ea nota sit) subgatur; & Spiritus agentes & penè enecti, ope stragulorum & medicamentum cordialium, iterum sese expandant, & subitanam Machinæ ruinam elasticitate suâ præcaveant. Manu tam non admodum prodigâ, nec nisi necessitas postulet, oportet hæc ministriari, ne post vim expansivam spirituum inde restitutam, Ager hujus erroris penas luit, atq[ue] gradu Paroxysmi illi subfectetur. Quanprimum enim Spiritus animalis excitatus vires resumpserit, nullas sibi metas ponit; & dum veneni eliminationem

tionem molitur, non raro totam fabricam incendio intellino consumit. Namque in isto casu Spiritus ipsi incalescunt, & flammarum in sanguine accendent non prius extinguenda, quam venenum expellatur: Siquidem jam morbus nihil aliud est quam mala dispositio totius corporis, orta à motu inordinato spirituum, in venenum antedictum insurgentium, & novum symptomatum agmen procreantionis: Inter quæ sicut *gravativa* & *Co-Symptomatosa Cerebri oppressio*, & inde *totius systematis* *Tauſitudo Spontanea* ab oppressione spirituum oræ videntur; Ita *Horror*, *Tremor Artium*, *Jactatio inquieta*, *Oscitatio* & *Pandiculatio* sicut spirituum sese expandere fatigentium consequntur. *Vertiginosa* autem affectio ab inordinato spirituum moto in Cerebro, ex hoc nisi & labore intenso sit, sicut & *Invaletudo Universalis*, præterm̄ ventriculi, cum naufæ & vomitu sociata; Namque *Vertigo*, quæ usum *Opii*; quæ in curru vel navi vectionem aliquando comitantur, naufam & vomitum pariter sibi adjungit. Igitur quamdiu per totum morbi cursum hæc symptomata se prodant, conjecture licet vim spirituum adhuc a veneno quadrantis opprimi, nec se satis expandere posse in praesens Machinæ tutamen. Atque in Febris continue cursu, postquam

Spiritus expansi flammam in sanguine, uno tenore diu ardente excitârunt, si novus horror aut rigor, reliquo hujusmodi symptomatum satellitio stipatus invadat (quod non raro in praxi observare licet) nisi hoc ex mero accidenti, ab evidenti aliquâ causâ evenerit, aut à mutatione typi Febris in Intermittentem (quod ab horum symptomatum, statis periodis, re-crudescentiâ unicè conjiciendum est) fatalem eventum praesagiat, & genus nervosum à veneno recenti, aut vetere vires suas resumente labefactatum, & Naturam deliriū, spasmis, subfultibus tendinum, &c. mox subsecuturis victimam, manus daturam.

Indicationes in secundo stadio.

Indicationes in hoc stadio morbi sunt ferè eadem cum prius memoratis, sc. ut *Alexipharmacorum* usu, & stragulorum ingestionē spirituum expansio acceleretur, & promoveatur; donec vis veneni saltē obtundatur. Sicut enim ab auctâ spirituum elasticitate symptomata hæc vel evanescunt, vel diminuuntur; Ita etiam, ubi *Æger* frigori externo expositus fuerit, inexpectatam horroris, rigoris & liquorum symptomatum recidivam patitur, quo pacto, hoc morbi stadium ultra metam solitam non raro protrahit. Hæc vero symptomatum caterva, communiter loquendo, brevi evanescere solet, quippe

quippe quam citissimè locum datura alii numero pluribus, diutius duraturis, nique plane contrariis, utpote à contrario spirituum, statu ortu ducentibus; Modò, *Algoris* paroxysmo, *Ægrotans* non succumbat. Quamprimum enim Spiritus sarcinam excutere incipiunt, & flamma in Spiritibus & sanguine accendatur, insequuntur, in genere nervoso, *Cephalalgia* immanis, *Vigilia* pertinaces, *Deliria*, *lassitudo ulcerosa*, dolores spasmoidici hinc inde versatiles, vel in parte singulare fixi, qualis est *Lumbago*. *Respirations* & *Pulsus* celeritas & fortitudo, ac mutations in humoribus non minores. Nam Urina jam primùm tingi incipit, & contentis saturari, & Aeri expedita non raro partes nutritas precipitare: Sitis, ut plurimum, importuna adest, os arescit, Cutis fuscescit, Appetitus prosteratur; Ventriculi digestio evertitur; Nonnumquam gradus aliquis *Choleræ* morbi, aut saltē *Diarrhea* supervenit; nauœa augetur, cum multis aliis, quorum ætiologiam ex hypothesi nostrâ jam datur sumus.

Distensio fibrillarum Cerebri, vel ejus membranarum à febri spirituum expansione *Cephalalgiam* illam immanem producit, quæ febrilem calorem comitari sollet, de quâ *Ægri* præ omnibus aliis

E 4 sympto-

Causa cephalalgia.

symptomatis, præteritum in principio morbi, conqueri solent. Eadem distensio in *Causa latitudinis corporis habitu, latitudinem ulcerofam inducit; quale symptomata post equitationem violentiam, vel quodcunque aliud in solitum & laboriosum exercitium sentimus, quoniam ab hoc motu fibras ultra tonum suum naturalem distendi accidit. Ex eodem fonte oritur illum dorfi dolorem. Lambaginem febris infultus comitati solitam, oriri tunc conjecturam est, quippe in nervos insignes ab hac parte spinalis medullæ propagatos ad vias Artuum, inferiorum, Spiritus infilientes & serociter explosi eos ultra tonum naturalem extendunt. Hinc etiam Dolores huc illius versatiles febrem Rheumaticam comitari soliti, & dolores Spasmodici in parte singulari fixi, in Febre pneumonia, Pleuriticâ, Anginosâ, Arteriticâ, vel quacunque alia Inflammatoria, oriri mihi videantur. In febre Rheumaticâ dolores sunt versatiles, quoniam distensio compagi musculorum, laxiori accedit. In spasmoidicis vero, ubi dolor in parte singulari fixus est, explosio contingit in compage Tendinum, & membranarum sisticiori. At de hoc postea fusus in cepitis de Febris Inflammatoryis & Rheumaticis. In Vigiliis pertinacibus & deliris Spiritus violenter moyentur; In*

Quare dolor Rheumaticus sic variabilis est, ut in parte singulari fixi, in Febre pneumonia, Pleuriticâ, Anginosâ, Arteriticâ, vel quacunque alia Inflammatoria, oriri mihi videantur.

In parte singulari fixi, in Febre pneumonia, Pleuriticâ, Anginosâ, Arteriticâ, vel quacunque alia Inflammatoria, oriri mihi videantur. In febre Rheumaticâ dolores sunt versatiles, quoniam distensio compagi musculorum, laxiori accedit. In spasmoidicis vero, ubi dolor in parte singulari fixus est, explosio contingit in compage Tendinum, & membranarum sisticiori. At de hoc postea fusus in cepitis de Febris Inflammatoryis & Rheumaticis. In Vigiliis pertinacibus & deliris Spiritus violenter moyentur; In

Comate

Comate à veneno deprimitur; atque inde Coma expertis Medicis præsiguum magis funestum suggestit, quam vigilia: Namque ab incendio intellino non tam citra mors expectanda est, quam à summo gradu veneni quod Spiritus maximo conatu subigere sepenumerò nequeunt. Denique robur & magnitudo Pulvis & Respirationis cum organo febri faciari solita, eidem spirituum expansioni debetur, atque inde abhinc de spirituum robo, de veneni progressu, & consequenter de Febris genio, vel benigno, vel maligno, & de eventu ejus, vel salutari, vel funesto certissime judicari potest.

Inter Humorum symptomata, semper Symptoma-ferè observatur, quod Appetitus proster-^{ta in He-}
natur, & Alimenti assumpti subactio admodum difficultis reddatur, adeò ut Febricitans vis quicquam appetat, & nihil praeter potulenta, eaque tenuiora digerat; Quod à fermento ventriculi evenit, & alteraturo sit, quippe fermentum illud per glandulosam ventriculi tunicam secretum ad alimenta maceranda, è massa ipsa sanguinis ministratur, indequé, pro præsenti itatu sanguinis, non potest non alterari, neque munere suo iterum fungi, donec fangus deferuerit, & in statum pristinum redactus fuerit. Similiter Cholera *Causa Cholerae Sym-*
*Morbis, Diarrhœa, Nausea, & ad vomen-
promatica,* dum

dum propensio aucta, quæ hunc statum morbi comitari solent, à vitio succi-glandularum ventriculi & Intestinorum è massa humorum morbosorum secreti, producuntur; sicut & *sitis ingens* à salivâ male dispositâ, *Oris ariditas*, & *Catis sicca* nrum à glandularum salivalium & cutaneorum constrictione, ex calore febrili in

Causa Uri-humoribus accenso, efficit: Denique ne turbida *Tinctura Urinæ rubra*, & copia contentorum ex eâdem præcipitari solitòrem, ab eodem calore dependent; Inde enim

partes sanguinis biloſe incrassantur, atque poris glandularum Hepaticarum à spasmotice excandescētiâ spirituum constrictis, non amplius liberè secernuntur, vel in vesicam felleam, vel in porum biliarium; sed in sanguine coacervata, sero per renes secerendo ſeſe adjungunt, atque urinam intensâ rubidine tingunt: Itaſe ſunt particulae una cum nutritiis, quæ ſi urina Aeri exponatur, præcipitantur, & eam conturbant.

Modò *Venenum*, omnium horum ſymptomatum fons & origo, ab *Antidotō* propriâ ſubigatur & curetur, (quod iam ſolummodo Indicatur) *Febris Augmenti Status*, & *Declinationis* tempora non percurrit; &, ſine *Crisi* ſenſibili, redit Ap- petitus & concōctio; Pulsus, Respiratio, Urina, Sc. statum naturalem acquirunt.

Hæc

Hæc certa, tutâ & jucunda, & eâ de causâ optatissima, in dô radicalis curandi ratio mihi videtur. At, cùm *Venenum*, in *Continus*, & *Malignis Febribus*, nullis Antidotis, quæ nobis innoſcent, ſuperari potest, Medici eſt rem gerendam Nature committere, &, ubi non minùs periculum intenditur ab incendio in humoribus, ex insolita ſpirituum expaſione, quām à Veneno, pro vario ſtatu morbi, atque ſympotatum inde natorum, Naturæ ſuccurrere; ſive *Enematis*, *Veneſectionibus*, *Emulſionibus*, *Opiati*, aliūve medicamentis orgaſmum ſanguinis compescendum, ſive *Vigilias*, Dolores immânes, *Inflammationes*, *Excretiones*, aliisque hujusmodi præfentis incendiī pericula prævenienda judicet. Ideoque per totum curſum morbi, jam hoc, vel illo modo, Indicationes curative, pro re natâ, variandæ ſunt. Veriſimum quidem eſt Spiritus, Veneno non valde maligno opprefſos, ſeſe ita aliquando expandere, ut hominem primâ luctatione vel fugent, vel ſopiant, & inde *anægria* & quiete potiantur, donec, à venenū revireſcentia, nouum certamen instituantur, quod in *Febribus Intermittentibus*, in dô quadtantus *Febris* in *Remittentibus* ſeu *ovozœm* confipere licet. Atque hujus Veneni (modò Na- tura ſibi ipſi non ſubveniat, abſque ſup- petiis